
 

 

Comune di Ribera
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

********
4° SETTORE – Comando di Polizia Municipale “Isp. C. Musso Domenico”

Ufficio Segreteria Comando

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 100/PM del 19/09/2022

Oggetto: Impegno somme per il pagamento dell’indennità di funzione per la Polizia Locale (specifiche
responsabilità), art. 56 sexies 1 CCNL 21.05.2018 , periodo Gennaio-Aprile 2022.

IL COMANDANTE f.f. P.O.

Premesso:
che occorre impegnare le somme per poter procedere al pagamento dell’indennità di funzione per la Polizia Locale
(specifiche responsabilità per i  responsabili  di  servizio e  di  ufficio),  come previsto dall’art.56-sexies  1 CCNL
21.05.2018;
che in data 30/12/2021 è stata sottoscritta dalle parti la CCDI definitiva per il triennio normativo ed economico
2021/2023;
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 158 del 19/05/2022 con oggetto: "Contratto collettivo decentrato
integrativo del personale di comparto del Comune di Ribera 2022. Parte economica, Direttive alla delegazione
trattante di parte pubblica";
Visto il verbale del 24/08/2022 con il quale è stata sottoscritta dalle parti la CCDI definitiva per l'anno 2022;
Vista la Determinazione del Sindaco n. 1 del 14/01/2022, con la quale veniva prorogato l'incarico di Responsabile
di Posizione Organizzativa, Comandante f.f. del Corpo di Polizia Municipale fino al 30/04/2022, al Commissario
Ciro Ruvolo;
Viste le note prot. PM n. 268 del 26/01/22 e prot. PM n. 919 del 08/03/2022 ad oggetto "Disposizione di Servizio,
Impiego tecnico-operativo del personale nei Servizi del Corpo di Polizia Municipale" a firma del Comandante f.f.
della  Polizia  Municipale,  con la quali  venivano nominati  i  Responsabili  di  Servizio e  di  Ufficio della Polizia
Municipale;
Visto  il prospetto relativo al compenso dell'Indennità di Funzione per la P.M., (specifiche responsabilità art. 56
sexies 1CCNL 21.05.2018), relativo al periodo Gennaio-Aprile 2022;
Ritenuto pertanto necessario per tale finalità dover impegnare la somma complessiva di € 666,68;
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 39 del 23/06/2022, esecutiva, con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione per l’esercizio 2022/2024 ed allegati;
Vista la Deliberazione della G.C. n. 361 del 15/09/2022 di approvazione del PEG 2022/2024;
Dato atto che, ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° Gennaio 2015 trovano applicazione le
disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni;
Visto l’O.R.EE.LL.;
Visti gli atti d’Ufficio;
P.Q.S.

DETERMINA

di impegnare ai  sensi dell'art,.  183,  comma 3, del D.Lgs n.  267/2000 e dal  punto 5.4 del principio contabile
applicato  alla  contabilità  finanziaria  allegato  4/2  al  D.Lgs.  n.  118/2011,  la  somme  complessiva  di  €  666,68
occorrente per il pagamento “dell’indennità di funzione per la Polizia Locale (specifiche responsabilità), periodo
gennaio-aprile 2022, così come di seguito indicate:

Importo Missione Programma Titolo Capitolo Impegno Esercizio
€  666,68 1 11 1 10180101/1 5890/2022 2022



Di dare mandato all'ufficio stipendi di impegnare l'Irap e i contributi previsti;
Di dare atto che il Responsabile del Procedimento di cui all’art. 3 della Legge n. 241/1990 nonché Responsabile
Unico del Procedimento di cui all'art.31 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm. e ii., è l'Isp. Capo Russo Leonardo;
Di dare atto  che ai fini del controllo preventivo di  cui all’art.  147-bis,  comma 1, del  D.Lgs. n.  267/2000,  la
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa è
attestata dal parere favorevole reso dallo scrivente dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento;
Di dare atto  che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo
regolamento comunale sui controlli interni, dal presente atto derivano solo riflessi diretti conseguenti all'impegno
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e che pertanto verrà acquisito il relativo parere di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del dirigente del Settore finanziario;
Di dare atto che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito dalla legge 102/2009 e dell’art. 183, comma 8, del
TUEL, della compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa
con i relativi stanziamenti di bilancio di cassa e con le regole di finanza pubblica;
Di  evidenziare  che  il  presente  provvedimento  non  è  rilevante  ai  fini  del  rispetto  delle  norme  riguardanti
l’Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, verrà pubblicato nell'apposita sezione
del sito istituzionale dell'Ente oltre che all'albo pretorio online;
Di dare atto che, ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013, che per il presente provvedimento non sussiste situazione di
conflitto di interessi ne in capo al responsabile di procedimento ne in capo al sottoscritto  dirigente competente ad
adottare il presente atto;
Di dare atto, infine, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n.
196/03 in materia di protezione dei dati personali, che ai fini della pubblicità legale l'atto è stato redatto in modo da
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili;
Di  trasmettere il  presente  provvedimento  al  Dirigente  del  Settore  Finanziario  per  il  controllo  contabile  e
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;
La presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto del responsabile del Settore finanziario
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

                                             
Il Responsabile del Procedimento
 f.to Isp. Capo Russo Leonardo

                                                                                                IL COMANDANTE f.f. P.O.
                                                                       f.to Commissario Ciro Ruvolo

         



 

 

Comune di Ribera
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

********
4° SETTORE – Comando di Polizia Municipale “Isp. C. Musso Domenico”

Ufficio Segreteria Comando

Oggetto: Impegno somme per il pagamento dell’indennità di funzione per la Polizia Locale (specifiche
responsabilità), art. 56 sexies 1 CCNL 21.05.2018 , periodo Gennaio-Aprile 2022.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepiti dall'art. 1, comma 1,
lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44  e degli artt. 49,
147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

ESPRIME

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e avendo effettuato con esito positivo la valutazione di
incidenza del provvedimento sull’equilibrio finanziario della gestione,

ATTESTA

la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente determinazione che, pertanto, in data odierna diventa
esecutiva, in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa mediante l’assunzione dei
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.
267:
Impegno : 5890/2022
Importo : € 666,68
Missione :1
Programma : 11
Titolo : 1
Voce:
Capitolo/Articolo: 10180101/1
Esercizio : 2022

Ribera, lì 28/09/2022

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                   f.to Dott. Raffaele Gallo


